
1

Šīs lapa ir mašīntulkota [Saite].  Mašīntulkojumos var būt kļūdas, kas var mazināt skaidrību un 
precizitāti; Ombuds neuzņemas atbildību par neatbilstībām. Lai iegūtu visuzticamāko 
informāciju un juridisko precizitāti, lūdzam skatīt šādus dokumentus. avota versija angļu valoda 
ir norādīta iepriekš.  Lai iegūtu plašāku informāciju, lūdzam skatīt mūsu valodu un tulkošanas 
politiku [Saite]. 

Lēmums lietā 1959/2018/MIG par Eiropas Ārējās 
darbības dienesta atteikumu piešķirt pilnīgu publisku 
piekļuvi dokumentiem, kas saistīti ar Globālo 
tehnoloģiju komisiju 

Lēmums 
Lieta 1959/2018/MIG  - Uzsākta {0} 22/11/2018  - Lēmums par {0} 18/11/2019  - Iesaistītā 
iestāde Eiropas Ārējās darbības dienests ( Panākts risinājums )  | 

Lieta attiecās uz Eiropas Ārējās darbības dienesta (EĀDD) atteikumu piešķirt pilnīgu publisku 
piekļuvi dokumentiem, kas attiecas uz Globālo tehnoloģiju komisiju. EĀDD identificēja četras 
vēstules paneļkomitejas locekļiem, uz kurām attiecas pieprasījums. 

Ombuds konstatēja, ka, lai gan EĀDD bija pamatoti atteikt pilnīgu piekļuvi vēstulēm, tā veiktie 
rediģējumi bija pārmērīgi. Tāpēc ombuds nāca klajā ar priekšlikumu risinājumam, lūdzot EĀDD 
piešķirt lielāku daļēju piekļuvi ar mazāku rediģēšanu. 

EĀDD pieņēma ombuda priekšlikumu par risinājumu un piešķīra sūdzības iesniedzējam lielāku 
daļēju piekļuvi. 

Tādējādi ombuds slēdza izmeklēšanu, paužot gandarījumu par panākto risinājumu. 

Sūdzības priekšvēsture 

1. Šī lieta attiecās uz Globālo tehnoloģiju darba grupu, kas ir ES Augstā pārstāvja ārlietās un 
drošības politikas jautājumos iniciatīva, kurā apvienojušies līderi no tehnoloģiju, pilsoniskās 
sabiedrības un diplomātijas pasaules, lai risinātu globālas problēmas. [1]  Globālo tehnoloģiju 
ekspertu grupa tika izveidota 2018. gadā, un tā pirmās divas sanāksmes sarīkoja 2018. gada 
jūnijā un septembrī. 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

2. Sūdzības iesniedzējs, pētnieciskais žurnālists, 2018. gada septembrī lūdza Eiropas 
Ārējās darbības dienestu (EĀDD) piešķirt viņam publisku piekļuvi visiem dokumentiem, 
piemēram, piezīmēm vai sanāksmju protokoliem, kas saistīti ar Globālo tehnoloģiju darba grupu
[2] . 

3. EĀDD konstatēja, ka sūdzības iesniedzēja piekļuves pieprasījums attiecas uz četrām 
vēstulēm, proti, divām ielūguma vēstulēm un divām papildu vēstulēm par komisijas pirmajām 
divām sanāksmēm. Tā piešķīra sūdzības iesniedzējam daļēju piekļuvi šīm vēstulēm, rediģējot to
daļas, pamatojoties uz nepieciešamību aizsargāt cita starpā tā lēmumu pieņemšanu un to 
Global Tech ekspertu grupas locekļu komerciālās intereses, kuri bija piedalījušies sanāksmēs 
[3] . 

4. Neapmierināts ar EĀDD atteikumu piešķirt pilnīgu publisku piekļuvi, sūdzības iesniedzējs 
2018. gada novembrī vērsās pie ombuda. 

5. Ombuds sāka izmeklēšanu un pārbaudīja pieprasītos dokumentus. Viņa arī tikās ar EĀDD 
pārstāvjiem, lai saņemtu papildu skaidrojumus par iemesliem daļējam publiskas piekļuves 
atteikumam. 
Ombuda priekšlikums risinājumam 
6. Ombuds atzinīgi novērtēja būtisko daļējo piekļuvi vēstulēm, kuras EĀDD jau bija piešķīris. 
Tomēr viņa konstatēja, ka daži EĀDD veiktie rediģējumi nav pamatoti. Jo īpaši ombuds 
uzskatīja, ka EĀDD ir piemērojis pārāk šauri izņēmumus, kuru mērķis ir aizsargāt tā lēmumu 
pieņemšanu un attiecīgās komerciālās intereses. 

7. Tāpēc ombuds ierosināja EĀDD arī turpmāk piešķirt sūdzības iesniedzējam lielāku 
daļēju piekļuvi četrām attiecīgajām vēstulēm [4] . 

8. EĀDD pieņēma ombuda priekšlikumu par risinājumu un piešķīra sūdzības 
iesniedzējam lielāku daļēju piekļuvi. Tā iesniedza ombudam mazāk rediģētu pieprasīto 
dokumentu versiju, ko ombuds pārsūtīja sūdzības iesniedzējam. Ombude deva sūdzības 
iesniedzējai iespēju komentēt EĀDD atbildi uz viņas risinājuma priekšlikumu, bet no 
sūdzības iesniedzēja nesaņēma nekādus komentārus. 

Secinājums 

Pamatojoties uz izmeklēšanu, ombuds slēdz šo lietu ar šādu secinājumu: 

Ombude atzinīgi vērtē Eiropas Ārējās darbības dienesta lēmumu pieņemt viņas 
priekšlikumu risinājumam un piešķirt sūdzības iesniedzējai lielāku daļēju piekļuvi 
pieprasītajiem dokumentiem saskaņā ar principiem, kas izklāstīti viņas priekšlikumā par 
risinājumu. 

Sūdzības iesniedzējs un EĀDD tiks informēti par šo lēmumu . 



3

Emily O’Reilly 

Eiropas Ombuds  Strasbūrā, 18.11.2019. 

[1]  Lai iegūtu sīkāku informāciju par Globālo tehnoloģiju ekspertu grupu, apmeklējiet 

https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/50886/about-global-tech-panel_en 
[Saite]. 

[2]  Saskaņā ar Regulu 1049/2001 par piekļuvi Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas 
dokumentiem: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32001R1049&from=EN [Saite]
. 

[3]  Saskaņā ar Regulas 1049/2001 4. panta 2. punkta pirmo ievilkumu un 4. panta 3. punktu. 

[4]  Lai iegūtu sīkāku informāciju par sūdzības kontekstu, pušu argumentiem un ombuda 
izmeklēšanu, lūdzu, skatiet ombuda priekšlikuma par risinājumu pilnu tekstu, kas pieejams šādā
tīmekļa vietnē: https://www.ombudsman.europa.eu/en/solution/en/118357 [Saite]. 

https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage/50886/about-global-tech-panel_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32001R1049&from=EN
https://www.ombudsman.europa.eu/en/solution/en/118357

